
 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE ORESTE GIORGI”  
 

Tel. 06/9590703 - Fax 06/9596711 - E-mail: rmic8bd00c@istruzione.it 
PEC: rmic8bd00c@pec.istruzione.it - http://www.istitutogiorgi.gov.it  

C.M. RMIC8BD00C - C.F. 95017670589 

Via A. Gramsci s.n.c. 00038 VALMONTONE (RM)  
 

          Valmontone. 06/10/2016 

 

Al Sito WEB dell’Istituto 

All’Albo 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a  contrarre per la fornitura di materiale pubblicitario nell’ambito del 
progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-134 . Avviso prot. n. AOODGEFID\9035  del  13  luglio  
2015, finalizzato alla realizzazione di Ambienti Digitali . Asse II Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattica innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori professionalizzati e per l’apprendimento delle competenze chiave”. 

                         

CUP:  G96J15000950007                CIG:  X1817EA251 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 maggio 1924, n. 
827; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa ”; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016  che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. n. 207/2010); 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 
Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 
delle competenze chiave;  

VISTA  la nota prot.  n. AOODGEFI/1762   del  20/01/2016, relativa all’autorizzazione del progetto 
codice identificativo 10.8.1.A1- FESRPON-LA-2015-134  RETELAN/WLAN; 

VISTA la delibera di adesione al progetto del Collegio dei Docenti n. 279 del 05/10/2015; 

VISTA la delibera di adesione al progetto  del Consiglio di Istituto n. 610  dell’ 08/10/2015; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 626 del 22/01/2016 di approvazione del Programma 
Annuale per l’e.f. 2016; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di lavori, servizi e forniture approvato dal 
Consiglio di Istituto   19/04/2016 con delibera n. 638;che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure in economia; 

RILEVATE l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione, secondo le 
indicazioni dettate dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) 1828/2006 e la necessità di provvedere alla 
pubblicità del progetto mediante la realizzazione e l’installazione di targhe esterne, riportanti il logo 
ufficiale  PON e l’intestazione dell’Istituzione scolastica; 

PRECISATO che, con l’esecuzione del contratto, si intende realizzare la fornitura di materiale 
pubblicitario; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria pari a € 369,00 (trecentosessanta/00) iva 
inclusa; 

CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 come modificato 
dal D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella legge 217 del 17/12/2010; 

 

 



 

VERIFICATA preventivamente la sussistenza o l’assenza delle convenzioni CONSIP attive per la 
fornitura da acquisire; 

CONSIDERATO che in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia 
attraverso il MEPA della P.A; 

CONSIDERATO  che in data 10/06/2016, prot. 1145/B1, è stata attivata un’indagine di mercato 
finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione di 5 (cinque) 
operatori economici da invitare alle successive procedure di acquisizione in economia tramite 
cottimo fiduciario al massimo ribasso per l’affidamento della fornitura di beni finalizzati alla 
pubblicità, secondo le specifiche del progetto  codice id. 10.8.1.A1-FESRPON- LA 2015-134; 

PRESO ATTO  che non è stata acquisita alcuna manifestazione di interesse da parte delle ditte; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
della fornitura (art. 36 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 1 febbraio 2001, n. 44). 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

L’avvio delle procedure di acquisizione in economia con affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016 e dell’art. 34 del D.I. 1 Febbraio 2001, n. 44) per la fornitura  del seguente materiale  
pubblicitario: 

Q Descrizione 

1 Pannello in forex pvc plast.  PON 2014-2020          14000x1000X5mm 

5 targa in alluminio per esterno                                       300x200x5 mm 

12 Penna personalizzata logo PON 

2 Memoria USB –   4 GB 

3 Memoria USB – 16 GB 

1 Memoria USB -   2 GB 

 

Art. 2 Adempimenti del DSGA 

Di demandare al DSGA tutti gli ulteriori adempimenti necessari per lo svolgimento della procedura 
di affidamento. Priorità ambiti di indagine: 

1 Convenzione CONSIP, 2 MEPA, 3 Mercato libero. 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 369,00 
(trecentosessantanove/00), inclusa IVA. 



Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
311 del D.P.R. 207/10. 

Art. 4 Assegnazione spesa 

La spesa verrà imputata al Progetto : 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-134 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere fornita nel più breve tempo possibile (non oltre i 15 giorni 
lavorativi) decorrenti dal ricevimento dell’ordinativo da parte della ditta aggiudicataria. 

Art. 6 Responsabile  Unico del procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/90, con atto del 28/01/16 –prot.n 
336/A22 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Roberto 
Chiararia. 

.  

  

                                            Il Dirigente Scolastico 

              Roberto CHIARARIA 

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

                                                                              sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/93 

 

 
 


